
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

Telefone: 55 (85) 3332 6101 - h�p://www.unilab.edu.br/

 

PAUTA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Data: 26 de fevereiro de 2024

Horário: 14h

 
1. Aprovação da ata da 24ª sessão ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(Consepe).
 
2. Expedientes:
 

Matérias de Graduação ad referendum:

 
 I. Processo nº 23282.005547/2022-00. Relatoria: Lívia Moreira Barros.
 
a) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 286, de 29 de novembro de 2023, que

reedita, com alterações, o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Medicina, Bacharelado, regime
semestral, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), aprovado pela
Resolução Consepe/Unilab nº 247, de 09 de maio de 2023.

b) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 287, de 29 de novembro de 2023, que
reedita, com alterações, a criação do curso de graduação em Medicina, bacharelado, regime semestral, da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), aprovada pela Resolução nº
248, de 09 de maio de 2022. 

c) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 290, de 04 de dezembro de 2023, que
reedita, com alterações, o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Medicina, Bacharelado, regime
semestral, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), aprovado pela
Resolução Consepe/Unilab nº 286, de 29 de novembro de 2023.

d) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 291, de 04 de dezembro de 2023, que
reedita, com alterações, a criação do curso de graduação em Medicina, bacharelado, regime semestral, da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), aprovada pela Resolução nº
287, de 29 de novembro de 2023. 

 
II. Processo nº 23282.017457/2023-34. Relatoria: Mônica Regina Silva de Araújo.
 
a) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 288, de 04 de dezembro de 2023, que

aprova o número de vagas a serem ofertadas para o ingresso no semestre 2024.1 – Processo Sele�vo de
Estudantes Internacionais (PSEI) nos cursos de graduação da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro- Brasileira (Unilab).

b) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 289, de 04 de dezembro de 2023, que
aprova, o número de vagas a serem ofertadas para o ingresso no semestre 2024.2 – Processo Sele�vo de



Estudantes Internacionais (PSEI) nos cursos de graduação da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab).

 
III. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 295, de 19 de dezembro de 2023, que

aprova, o número de vagas a serem ofertadas mediante Sistema de Seleção Unificada (SiSU) para ingresso
no semestre le�vo 2024.1 nos cursos de graduação da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab). Processo nº 23282.017459/2023-23. Relatoria: David Ferreira Lima.

 
IV. Processo nº 23282.015177/2023-91. Relatoria: Reinaldo Pereira de Aguiar.
 
a) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 303, de 19 de janeiro de 2024, que

aprova, o calendário acadêmico, no regime semestral, dos cursos de graduação, na modalidade a distância,
da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), para o ano le�vo de
2024.

b) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 304, de 02 de fevereiro de 2024, que
reedita, com alterações, o calendário acadêmico, no regime semestral, dos cursos de graduação, na
modalidade a distância, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab),
para o ano le�vo de 2024, aprovado pela Resolução Consepe/Unilab nº 303, de 19 de janeiro de 2024.

 

Matérias de Pesquisa e Pós-Graduação ad referendum:

 

V. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 292, de 11 de dezembro de 2023, que
aprova, o calendário acadêmico, no regime semestral, dos cursos de pós-graduação lato sensu, na
modalidade a distância, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab),
para o ano le�vo de 2024. Processo nº 23282.015183/2023-49. Relatoria: Francisco de Assis Silveira.

 

VI. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 293, de 14 de dezembro de 2023, que
reedita, com alterações, o calendário acadêmico da Pós-Graduação stricto sensu da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), para o ano le�vo de 2023, aprovado
pela Resolução Consepe/Unilab nº 225, de 13 de fevereiro de 2023. Processo nº 23282.010145/2022-19.
Relatoria: Andrea Gomes Linard.

 

VII. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 294, de 14 de dezembro de 2023, que
aprova, o calendário acadêmico do Programa Associado de Pós-Graduação em Antropologia stricto sensu 
 da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), para o ano le�vo de
2024. Processo nº 23282.018625/2023-17. Relatoria: Jairo Domingos de Morais.

 

VIII. Processo nº 23282.019650/2023-18. Relatoria: Leandro de Proença Lopes.

a) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 297, de 08 de janeiro de 2024, que
aprova, a criação do Programa de Pós-Graduação, em nível de Mestrado e de Doutorado Acadêmicos, em
Engenharia de Computação e Nanotecnologias da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira (Unilab).

b) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 298, de 08 de janeiro de 2024, que
aprova, o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação, em nível de Mestrado e de Doutorado
Acadêmicos, em Engenharia de Computação e Nanotecnologias da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab).

c) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 299, de 08 de janeiro de 2024, que
aprova, o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação, em nível de Mestrado e de Doutorado
Acadêmicos, em Engenharia de Computação e Nanotecnologias da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab).



 

IX. Processo nº 23282.020568/2023-28. Relatoria: Márcia Roberta Falcão.

a) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 300, de 15 de janeiro de 2024, que
aprova, a criação do Curso de Doutorado Acadêmico Interdisciplinar em Energia e Ambiente do Programa
de Pós-Graduação em Energia e Ambiente da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira (Unilab). 

b) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 301, de 15 de janeiro de 2024, que
aprova, o Projeto Pedagógico do Curso de Doutorado Acadêmico Interdisciplinar em Energia e Ambiente
do Programa de Pós-Graduação em Energia e Ambiente da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab). 

c) Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 302, de 15 de janeiro de 2024, que
aprova, o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Energia e Ambiente da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab).

 

Matérias de Graduação:

 

X. Proposta de Resolução que aprova a oferta de vagas novas para o edital de ações
afirma�vas da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) referente ao
período 2024.1, a serem ofertadas por meio do Sisure, nos cursos de graduação presencial.
Processo 23282.017461/2023-01. Relatoria: Thiago Moura de Araújo.

 

XI Processo nº 23282.013602/2018-41. Relatoria: Thiago Moura de Araújo

a)  Proposta de Resolução que aprova a criação do Curso de Graduação em Letras - Língua
Inglesa, Licenciatura, modalidade Presencial, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira (Unilab).

b) Proposta de Resolução que reedita, com alterações, o Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Letras - Língua Inglesa, Licenciatura, modalidade Presencial, da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab), aprovado pela Resolução Consuni/Unilab nº 02, de 17
de janeiro de 2019.

 

Matérias de Pesquisa e Pós-Graduação:

 

XII. Proposta de Resolução que aprova o calendário acadêmico específico do Programa de
Pós-Graduação em Saúde da Família (PPGSF) da Rede Nordeste de Formação em Saúde da Família, em
nível de Mestrado Profissional, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro- Brasileira
(Unilab). Processo nº 23282.019387/2023-59. Relatoria: Kaline Girão Jamison.

 

XIII. Proposta de Resolução que aprova o calendário acadêmico da Pós-Graduação Stricto
Sensu da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) para o ano le�vo
de 2024. Processo nº 23282.011596/2023-54. Relatoria: Carlos Henrique Lopes Pinheiro.

 

XIV. Proposta de Resolução que reedita, com alterações, da Resolução nº
009/2012/Conselho Superior Pró Tempore, de 29 de agosto de 2012, alterada pela Resolução nº
44/2016/Consuni, de 26 de outubro de 2016, que aprovou a criação do Curso de Especialização em Saúde
da Família, na modalidade a distância, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira (Unilab), para fins de revisão, consolidação e adaptação ao padrão de formatação de atos



norma�vos definidos pelo Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, e Decreto nº 9.191, de 1º de
novembro de 2017. Processo nº 23282.014829/2023-71. Relatoria: Carlos Henrique Lopes Pinheiro.

 

Matérias Ins�tucionais:

 
XV. Manifestação acerca proposta a ser aprovada pelo Conselho Universitário (Consuni), que

aprova alterações no Regimento Geral da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira (Unilab). Processo nº 23282.008136/2021-87. Relatoria: Aluísio Marques da Fonseca.

 
XVI. Proposta de Resolução que reedita, com alterações, a Regulamentação da Avaliação de

Desempenho Docente no Período de Estágio Probatório na Unilab, aprovada pela Resolução
Consuni/Unilab nº 24/2014, de 30 de setembro de 2014. Processo nº 23282.014804/2021-13. Relatoria:
Francisco Washington Araújo Barros Nepomuceno.

 
XVII. Indicação de membro para compor a Câmara de Pesquisa e Pós-

Graduação. Processo: 23282.410463/2020-14.
 
XVIII. Indicação de membro para compor a Câmara de Graduação.

Processo: 23282.002293/2022-60.
 
 

3. Comunicações dos Conselheiros.

 

4. Comunicações da Presidência.

 

 

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, PRESIDENTE
DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em 15/02/2024, às 15:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0819167 e
o código CRC BFDA36FE.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

